
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  45Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 105/2017

PROCESSO: 2017/431021
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 24/03/2018 até 24/05/2018.
Vigência: 24/03/2018 até 24/05/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 46202.13.391.1444-
8428, Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64.
Data de Assinatura: 20/03/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 292388

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas para as máquinas de 
microf lmagem da Biblioteca Pública Arthur Viana - BPAV.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1 Comercial Ponto Eletrônico R$ 3.148,95

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 291990

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas f nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 007/2018 – Aquisição de lâmpadas para as 
máquinas de microf lmagem da Biblioteca Pública Arthur Viana 
- BPAV, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

G1 Comercial Ponto Eletrônico R$ 3.148,95

Belém. (PA), 19 de Março de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 292005

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 106/2017
PROCESSO: 2017/458011

Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 21/05/2018 até 20/07/2018.
Vigência: 21/05/2018 até 20/07/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 46202.13.391.1444-
8428, Fonte: 0101, Elemento Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43.
Contratada: BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 83.299.586/0001-64.
Data de Assinatura: 20/03/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 292390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107  DE 20 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/112416 de 14 de 
março de 2018;

RESOLVE:
I – Autorizar o servidor abaixo a viajar a Ourém/PA,  no período 
de  25 a 26/03/2018, a f m de conduzir servidores que irão 
acompanhar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/ 1 REGINALDO PEREIRA DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESARDE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 292450
PORTARIA Nº 108  DE 20 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/112419 de 14 de 
março de 2018;
RESOLVE: 
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar a Ourém/PA,  no 
período de  25 a 26/03/2018, a f m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201863/2 MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA TEC. EM ADMINISTRACAO E FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESARDE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 292462

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
030/2018, publicada no diário of cia de 12/03/2018, nº 33575, 
Processo: 2018/77471.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

 TORNAR SEM EFEITO   
Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
032/2018, publicada no diário of cia de 12/03/2018, nº 33575, 
Processo: 2018/89795.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------

 TORNAR SEM EFEITO   
Tornar sem efeito a publicação de inexigibilidade de licitação nº 
031/2018, publicada no diário of cia de 12/03/2018, nº 33575, 
Processo: 2018/89780.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
-----------------------------------------------------
                                                                                                                                         

Protocolo: 292318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 002/2018
VALOR: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Objeto: Contratação pela SECOM para o uso das áreas do 
CARAJÁS CENTRO DE CONVENÇÕES “LEONILDO BORGES 
ROCHA”.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.

Data da Ratif cação: 19/03/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             33.90.39                  0101
CONTRATADO:
NOME: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR.
END: Av. Gentil Bittencourt, nº 43- Batista Campos, Belém - 
Pará, CEP: 66015-140.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 292374

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratif co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 002/2018 
(Processo n. 2018/42755) visando a contratação pela SECOM 
para o uso das áreas do CARAJÁS CENTRO DE CONVENÇÕES 
“LEONILDO BORGES ROCHA”, no Valor estimado: R$ 6.300,00 
(seis mil e trezentos reais), com fundamento no art. 24, inciso 
VIII, da Lei n.8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Belém, 19 de março de 2018.
Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 292377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 49 DE 01 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/87968/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Oriximiná no período 
de 02/03 a 04/03/2018, para cobertura jornalística de ações do 
governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 5904927
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 292259

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
REABERTURA

Processo n° 2017/522298
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada, para a 
prestação de serviço de assessoria e consultoria em segurança e 
medicina do trabalho, coordenação e execução do PCMSO, PPRA, 
PPP, LTCAT e LTIP.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 03/04/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 21 de março de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 292461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 222/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;


